(b) the number of persons against whom action was taken on charges of theft and the nature of action taken against each of them ?]

निर्माण तथा आवास मंती (श्री मेहर चन्द खन्ना) : (क) दरअसल में कोई सामान चोरी नहीं गया था, लेकिन टाइप मैटल और खाली पड़े कागज को चुराने की कोशिश की थी।

(ख) एक कर्मचारी का वेतन कम कर दिया गया। एक और कर्मचारी का ओहदा चटा दिया गया। चार को मुअत्तिल किया गया तथा उनके खिलाफ जाब्ते की कार्यवाई शुरू की गई। एक को पुलिस ने गिरफ्तार किया था तथा उस पर अदालत में मुकदमा चल रहा है। 29 नवम्बर को एक और गिरफ्तार किया गया था, पुलिस उस केस की तफ्तीश कर रही है। बाहर के एक व्यक्ति का पुलिस ने चालान किया है।

†[THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI MEHR CHAND KHANNA): (a) No materials were actually stolen but there were some attempted thefts of type metal and unused paper.

(b) The pay of one employee was reduced. Another employee was reduced in rank. Four were suspended and disciplinary proceedings initiated against them. One was arrested by the police and is being tried in a court. One more was arrested on the 29th November, and the case is under police investigation. One outsider has been challaned by the police.]

श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरड़िया: क्या श्रीमान् यह बतलाने की कृपा करेंगे कि अभी कल परसों ही एक आदमी को जो पकड़ा गया है, उसके द्वारा जो क्लू मिला है उससे पता चलता है कि यहीं दिल्ली के किसी व्यापारी के यहां यह अपना चोरी का माल केचा करता था, तो क्या इस उत्तर में उसका भी समावेश हो गया है, या यह सूचना इसके अतिरिक्त है ?

श्री मेहर चन्द खन्ना: 29 नवम्बर का वही वाकया है जिसका मैंने जिन्न किया है।

श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरिक्या: क्या श्रीमान् यह बतलायेंगे कि पुलिस की जांच के पहले विभाग ने जो तफतीश उस आदमी से की उससे क्या कुछ इस बात का क्लू लगा है कि इसमें कितने लोग और शामिल ये और कितने वर्षों से इस तरह की चोरी का काम उनका चलता जा रहा था?

श्री मेहर चन्द खन्ना: जनाब, मैंने तो सदन के सामने बता दिया कि कितनों को गिरफ्तार किया गया, किसको मुअत्तिल किया गया, किस के ऊपर पुलिम कार्यावाही कर रही है।

श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरिड़िया: क्या श्रीमान् यह बतलाने की कृपा करेंगे कि क्या इस बात की भी जांच कराई गई कि कितना उनको छापने के लिये 'मेटल' दिया गया और वाकई, एक्चुअली, स्टाक में कितना निकला और क्या उसमें कोई कमी पाई गई?

श्री मेहर चन्द खन्ना: स्टाक की हमेशा जांच की जाती है। कभी सरप्लस निकलता है कभी डेफिशियेन्ट निकलता है। अगर किसी खास चीज के मुताल्लिक माननीय सदस्य इन्फारमेशन चाहें तो मैं देने के लिये तैयार हूं और मैं पूछ सकता हूं।

*572. [The questioner (Shri M. C. Shah) was absent. For anwswer, vide col. 3344 infra.]

ग्राम आवास परियोजना संबंधी योजना के अधीन मकानों का निर्माण

*573. श्री भगवत नारायण भागव : क्या निर्माण तथा आवास मंत्रो यह बताने की कृपा करेंगे कि वर्ष 1965 में ग्राम आवास परियोजना संबंधी योजना क अधीन अब तक

^{† []} English translation.

विभिन्न राज्यों में कितने-कितने मकान बनाये गये हैं और उन पर कितना धन खर्च किया गया है ?

† [House construction under V.H.P. **SCHEME**

*573. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of WORKS AND HOUSING be pleased to state the number of houses built in each State so far in the year 1965 under the Village Housing Project Scheme and the amount spent on them?

निर्माण तथा आवास मंत्रीः (श्री मेहर चन्द खन्ना): मांगी गयी सूचना इकट्ठी की जा रही है और जसे ही वह मिलेगी, सभा पटल पर रख दी जायेगी।

†THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI! MEHR CHAND KHANNA): The required information is being collected from the State Governments and will be placed on the Table of the Sabha as soon as it is received.]

भी भगवत नारायण भागव: तीसरी पंचवर्षीय योजना काल में इस स्कीम के अंतर्गत कितने मकान बनने थे और कितने बन पाए?

श्री मेहर चन्द खन्नाः सवाल तो है 1965 के मुताल्लिक और तमाम स्टेट्स से मैंने विलेज हाउसिंग के मुताल्लिक इन्फारमेशन मांगनी है, वह मांग कर आपको दुंगा। बाकी, अगर किसी पंचवर्षीय योजना के मुताल्लिक माननीय सदस्य इत्तिला चाहते हैं तो मैं दे सकता हूं। एक तो पिछले साल की रिपोर्ट में है ही और अगर किसी खास स्कीम के बारे में चाहते हैं तो वह इन्फारमेशन उनको दे सकता हं।

SHRI M. RUTHNASWAMY: What is the proportion of village houses constructed or re-constructed to the number to be constructed in the villages?

SHRI MEHR CHAND KHANNA: It is difficult to give a precise reply but as

far as I can remember, the number of houses which are in a dilapidated state in the rural areas runs into many lakhs.

MR. CHAIRMAN: He is anxious to know the proportion of houses built to the houses proposed to be built.

SHRI MEHR CHAND KHANNA: Our performance in this field is very small,

MR. CHAIRMAN: Above zero.

SHRI DEOKINANDAN NARAYAN: What is the proportion of money allotted for village housing to that allotted for urban housing, middle and higher income groups?

SHRI MEHR CHAND KHANNA: The provision for village housing is very small compared to that for urban housing which is much greater but in the Fourth Five Year Plan we are trying to remove this imbalance as far as possible.

CONTRIBUTIONS TO NDF BY FOREIGN BANKS IN INDIA

- •553. SHRI ARJUN ARORA: Will the Minister of FINANCE be pleased to state:
- (a) the names of the foreign banks which have branches both in India and Pakistan; and
- (b) the amount of contributions made by them to our National Defence Fund in the years 1962-63 and 1965?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF **FINANCE** RAMESHWAR SAHU): (a) The American Express Company, the Bank of America, the Bank of Tokyo, the Chartered Bank, the Eastern Bank, the General Bank of Netherlands, the Mercantile Bank, the National and Grindlays Bank and the National City Bank of New York, which are all functioning in India are understood to have branches in Pakistan also.

(b) Rs. 2 lakhs in 1965 and Rs. 33,000 in 1962-63.

MR. CHAIRMAN: The Question Hour is over.